
COMUNE DI SANTA FIORA
PROVINCIA DI GROSSETO

COPIA                                                                                                    Deliberazione n° 44
                                                                                                                            in data 29-11-2022

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ISTITUZIONE E APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE
SULL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno  duemilaventidue, addì  ventinove del mese di novembre, alle ore 21:00, nella sala delle adunanze
del Consiglio Comunale, convocato con avvisi scritti, il Consiglio Comunale si è riunito in sessione
Straordinaria in Prima convocazione.

Eseguito l'appello alle ore 21:15 risultano:

Presenti Assenti
L'avv. FEDERICO BALOCCHI Sindaco Presente
La Dott.ssa AZZURRA RADICCHI Vicesindaco Assente
 EMILIANO LAZZERONI Consigliere Presente
 FRANCESCO BIONDI Consigliere Presente
 MORENO POMI Consigliere Presente
 LUCIANO LUCIANI Consigliere Presente
 BEATRICE FORTESCHI Consigliere Assente
 MONICA FANCIULLI Consigliere Presente
 DAVIDE D'AMARIO Consigliere Assente
 ANGELO GIGLI Consigliere Assente
 DIEGO BUI CONSIGLIERE Assente

   6    5

Partecipa alla seduta la Dott.ssa IOLE TOMMASINI, Segretario Comunale.
L'avv. FEDERICO BALOCCHI, nella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e a deliberare sull'oggetto
sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.
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IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ISTITUZIONE E APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE
SULL’IMPOSTA DI SOGGIORNO.

PREMESSO CHE:

L’art. 4 del Decreto Legislativo 14/03/2011 , n. 23, “Disposizioni in materia di federalismo-
municipale”, ha:

introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni dei Comuni nonché i
Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano
nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in
proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;
previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno  sia destinato a finanziare interventi in
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi
pubblici locali;
 disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla entrata in
vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta,
in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo,
nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di
tempo;

RILEVATO che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23
(decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a
dire il regolamento disciplinante l’imposta;

VISTO l’art. 4, comma 7 del Decreto Legge 24/04/2017, n. 50, convertito con Legge 21/06/2017, n. 95,
il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di
soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14/03/2011 e possono istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno
in deroga all’art. 1 comma 169 della Legge 27/12/2006, n. 296, nonché in deroga all’art. 1, comma 26,
della Legge 8/12/2015, n. 208;

CONSIDERATO che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul
territorio la presenza turistica, occorre reperire risorse aggiuntive per migliorare ed offrire adeguati
servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico ed
ambientale e per la organizzazione e realizzazione di eventi culturali;

CONSIDERATO che il Comune di Santa Fiora, a seguito della riduzione dei trasferimenti statali, ed in
considerazione del persistente blocco della leva fiscale, non sarebbe in grado di mantenere i livelli di
manutenzione del paese e l’erogazione dei servizi sinora garantiti in materia di turismo, di beni culturali
ambientali e di servizi pubblici locali e che, pertanto, si rende necessario istituire l’imposta di soggiorno
tenuto conto delle finalità specifiche di destinazione previste dalla normativa;

VISTO che:
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- il Comune di Santa Fiora ha aderito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/10/2018 e
convenzione sottoscritta in data 10/12/2018 all’Ambito Territoriale Amiata ai sensi della Legge
Regionale 86/2016 ;
- che pertanto il Comune di Santa Fiora soddisfa il requisito prescritto alla lettera a) delle Delibera di
Giunta Regionale n. 141 del 19/02/2018 avente ad oggetto:  “Criteri e procedure per la iscrizione dei
Comuni nell'Elenco regionale delle località turistiche o città d’arte ai fini dell’istituzione dell’imposta di
soggiorno, di cui all’articolo 4 del d.lgs. 14 marzo 2011, n.23 “;

RILENUTO, pertanto, di istituire l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del Decreto Legislativo
14/03/2011 , n. 23; fissandone la decorrenza dal 01/01/2023 o comunque dal sessantunesimo giorno
successivo alla data  di esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge
27 luglio 2000, n. 212, il quale dispone che le disposizioni tributarie non possono prevedere adempimenti
a carico dei contribuenti la cui scadenza sia fissata anteriormente al sessantesimo giorno dalla data della
loro entrata in vigore o dell’adozione dei provvedimenti di attuazione in esse espressamente previsti;

PRESO ATTO del confronto avvenuto con i titolari delle strutture ricettive che operano sul territorio ai
sensi dell’art. 4 comma 3 del D.Lgs. 23/2011;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs n. 267 del 2000;

 VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

VISTO il parere di  regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;

DELIBERA
 - DI ISTITUIRE nel Comune di Santa Fiora l’imposta di soggiorno con decorrenza dall’anno 2023, ai
sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 14/03/2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del D.L. 24
aprile 2017, n. 50, e di applicarla secondo le modalità stabilite dall’allegato Regolamento Comunale;

 -DI APPROVARE il Regolamento Comunale sull’Imposta di Soggiorno, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

- DI DARE ATTO che il Regolamento Comunale sull’Imposta di Soggiorno si applicherà  a partire
dal primo giorno del secondo mese successivo alla sua pubblicazione sul sito del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, come previsto dall’art. 15 del Regolamento;

- DI DARE ATTO  che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi
dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 2011 e dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs n. 446 del 1997;

 -  DI DICHIARARE, con separata votazione e consensi unanimi, espressi nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, (comma 4 del D. L.gs.
267/2000).
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Sindaco: Illustra la proposta. Precisa che è stata fatta una riunione con gli operatori del settore e tutti, chi
più chi meno, si sono dimostrati favorevoli. Aspettano di conoscere le tariffe, ma non ci sono stati
contrari.

Il Sindaco rileva un refuso all'art. 2 comma 1 relativamente alle decorrenza della tassa di soggiorno  che è
disciplinata diversamente nell'art. 15. Propone, quindi, di sostituire integralmente il comma 1 con il
seguente:
“E’ istituita nel comune di santa Fiora l’imposta di soggiorno”

In assenza di interventi da parte dei Consiglieri, il Sindaco pone l’emendamento a votazione

Consiglieri  presenti e votanti: n. 6
Consiglieri assenti: n. 5

Successivamente, il Sindaco pone a votazione la proposta così come emendata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
con  voti favorevoli n. 6 (sei), astenuti n. 0, contrari n. 0 resi a per alzata di mano,

DELIBERA

 DI APPROVARE l'unita proposta di deliberazione così come emendata,

Successivamente, il Consiglio Comunale

DELIBERA

con  voti favorevoli n. 6 (sei), astenuti n. 0, contrari n. 0 resi a per alzata di mano, di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco
F.to L'avv. FEDERICO BALOCCHI

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa IOLE TOMMASINI

________________________________________________________________________

COMUNE DI SANTA FIORA
UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa IOLE TOMMASINI

Santa Fiora, 09-12-2022
_______________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000, n 267 e smi).

Il Segretario Comunale

Santa Fiora, 09-12-2022
F.to Dott.ssa IOLE TOMMASINI

________________________________________________________________________



Comune di  Santa Fiora
Provincia di Grosseto

REGOLAMENTO COMUNALE
PER L’APPLICAZIONE  

DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Approvato con delibera del Consiglio Comunale 

n.           del   
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Art. 1 
OggeƩo del Regolamento
 
1.  Il presente Regolamento è adoƩato nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’arƟcolo 

52 del D.Lgs. n. 446/1997, per disciplinare l’applicazione dell’imposta di soggiorno di cui all’arƟcolo 
4 del D.Lgs. n. 23/2011 e ss.mm.    Nel presente Regolamento sono stabiliƟ il presupposto, i 
soggeƫ passivi dell’imposta, le esenzioni, gli obblighi dei gestori delle struƩure riceƫve e le 
sanzioni applicabili in caso d’inadempimento. 

Art.2 
IsƟtuzione, finalità e presupposto

1. E’ isƟtuita nel Comune di Santa Fiora l’imposta di soggiorno;
2. Il geƫto dell'imposta, conformemente a quanto previsto dall'arƟcolo 4, comma 1°, del citato 

D.lgs. n. 23/2011, è desƟnato a finanziare servizi di informazione ed accoglienza turisƟca ed 
intervenƟ in materia di turismo, compresi quelli a sostegno delle struƩure riceƫve, nonché 
intervenƟ di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché 
dei relaƟvi servizi pubblici locali.

3. L’elenco degli intervenƟ finanziaƟ con l’Imposta di Soggiorno sarà parte integrante del bilancio 
di previsione. 

4. Contestualmente al Rendiconto annuale della gesƟone la Giunta Comunale presenta al Consiglio
comunale una relazione sugli intervenƟ effeƫvamente realizzaƟ. 

5. Presupposto dell’imposta è il pernoƩamento in struƩure riceƫve presenƟ sul territorio 
comunale, come definite dalle normaƟve regionali in materia di turismo e di aƫvità 
agriturisƟche, che offrono ospitalità turisƟca a qualsiasi Ɵtolo (a Ɵtolo esemplificaƟvo e non 
esausƟvo: alberghi, residenze turisƟco –alberghiere, campeggi, villaggi turisƟci, case per ferie, 
ostelli, affiƩacamere, case e appartamenƟ per vacanze, appartamenƟ ammobiliaƟ ad uso 
turisƟco, aƫvità saltuarie di alloggio e prima colazione, bed & breakfast, agriturismi, struƩure di
turismo rurale).  Tra le struƩure riceƫve sono ricompresi anche gli alloggi desƟnaƟ a locazioni 
ad uso turisƟco, affiƩo turisƟco previsƟ dall’art. 1 comma 2 leƩera c) della Legge n. 431/1998 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

6. L’imposta di soggiorno  si applica altresì nel caso di locazioni di alloggi, o parte di essi, per uso 
turisƟco, ai sensi dell’art. 4 D.L. 50/2017, converƟto in L. 96/2017.                   

7.  L’imposta di soggiorno è comunque dovuta in tuƩe le ipotesi in cui si realizza il pernoƩamento 
del soggeƩo passivo, anche qualora la struƩura non trovi classificazione all’interno della 
normaƟva regionale. 

Art.3
SoggeƩo passivo e assolvimento degli obblighi tributari

1. SoggeƩo passivo dell'imposta è la persona fisica che pernoƩa/alloggia nelle struƩure riceƫve 
di cui al precedente arƟcolo 2 e non risulta residente nel Comune di Santa Fiora

2. E’ assimilato al residente, e pertanto escluso dall’imposta, il personale dipendente del gestore 
della struƩura riceƫva situata nel Comune di Santa Fiora che svolge aƫvità lavoraƟva nella 
medesima . 

3. I soggeƫ responsabili degli obblighi derivanƟ dall’applicazione dell’imposta di soggiorno sono:
a) I gestori delle struƩure riceƫve, presso le quali sono ospitaƟ coloro che sono tenuƟ al 

pagamento dell’imposta,
b) I soggeƫ che esercitano aƫvità di intermediazione immobiliare, nonché i soggeƫ che 

gesƟscono portali telemaƟci, quando incassano o intervengono nel pagamento dei canoni o



corrispeƫvi riferiƟ ai contraƫ di locazione breve di cui all’art. 4, comma 5 ter, del D.L. 
50/2017;

c) I  rappresentanƟ fiscali di soggeƫ che svolgono aƫvità di intermediazione immobiliare o 
gesƟone di portali telemaƟci, non residenƟ ma in possesso di una stabile organizzazione in 
Italia, qualora incassino o intervengono nel pagamento dei canoni o corrispeƫvi riferiƟ a 
contraƫ di locazione breve di cui all’art. 4, comma 5 ter, del D.L. 50/2017.

I soggeƫ di cui alle precedenƟ leƩere b) e c) si considerano obbligaƟ in solido al pagamento 
dell’imposta di soggiorno, ai sensi del comma 1, art. 6 della Legge n. 689 del 24/11/1981, con il 
proprietario o Ɵtolare di altro diriƩo personale di godimento sull’immobile oggeƩo della locazione 
breve.
4. Ai sensi dell’art. 4, comma 1 ter, del D. Lgs. 23/2011, come modificato dall’art. 180 del D.L. 34 

del 19/05/2020, converƟto in Legge 77/2020, i soggeƫ di cui al comma 3 del presente arƟcolo 
sono responsabili del pagamento dell’imposta di soggiorno con diriƩo di rivalsa sui soggeƫ 
passivi, della presentazione della dichiarazione, nonché degli ulteriori adempimenƟ previsƟ 
dalla legge e dal presente regolamento.

5. I soggeƫ di cui al comma 3 del presente arƟcolo provvedono alla riscossione dell’imposta 
rilasciandone quietanza e rispondono direƩamente del correƩo ed integrale riversamento della
stessa al Comune di Santa Fiora.
                                                                     

Art.4 
Esenzioni 

1. Sono esenƟ dal pagamento dell'imposta di soggiorno: 
a) I minori fino al compimento del decimo anno di età; 
b) Il personale  appartenente alle forze di Polizia, statali e locali, alle altre Forze Armate, nonché al 
corpo nazionale dei vigili del fuoco che soggiornano per esigenze di servizio; 
c) coloro che alloggiano in struƩure riceƫve a seguito di provvedimenƟ adoƩaƟ da autorità pubbliche,
per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenƟ a evenƟ calamitosi o di natura straordinaria o per
finalità di soccorso umanitario adeguatamente dimostrate al gestore della struƩura; 
2. Le esenzioni di cui al comma 1, leƩera b sono subordinate alla consegna, da parte dell’interessato 

al gestore della struƩura riceƫva, di apposita dichiarazione sosƟtuƟva di aƩo di notorietà, resa in 
base al  DPR 445/2000.

3.  In mancanza della documentazione di cui al precedente comma 2, l’esenzione non dovrà essere 
applicata ed il responsabile del pagamento dell’imposta di soggiorno è comunque tenuto a 
riversare il tributo al Comune.

4. Le esenzioni previste al comma 1 devono essere indicate nelle dichiarazioni previste dal successivo 
arƟcolo 6 comma 2 leƩere e) e g).

Art. 5
Misura dell'imposta 

1. Le aliquote dell'imposta, nonché le eventuali riduzioni, sono stabilite annualmente dalla Giunta 
Comunale con apposita deliberazione ai sensi dell'art. 42, comma 2, leƩera f), del D. Lgs 18.8.2000 n. 
267 e successive modificazioni entro la misura massima stabilita dalla legge ed entro i termini di 
approvazione del Bilancio di previsione. 
2. Le misure d'imposta si intendono prorogate di anno in anno, in mancanza di delibere di variazione 
adoƩate nei suddeƫ termini.                                                                                                                                    
3. L'imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernoƩamento e può essere arƟcolata in 
maniera differenziata tra le struƩure riceƫve individuate nell'art. 2 , in relazione alle caraƩerisƟche e 
ai servizi offerƟ dalle medesime ed a seconda della durata dei pernoƩamenƟ e comunque fino ad un 
massimo di dieci pernoƩamenƟ consecuƟvi. 



4. L’imposta è dovuta per i pernoƩamenƟ che avvengono dal 1° gennaio al 31 dicembre. 
5. In presenza di complessi riceƫvi cosƟtuiƟ da più struƩure riceƫve disƟnte, l’imposta di soggiorno 
deve essere calcolata applicando agli ospiƟ la tariffa prevista per la struƩura riceƫva in cui 
effeƫvamente pernoƩano.

Art.6 
Obblighi del gestore della struƩura riceƫva, degli  intermediari immobiliari e dei gestori di portali 
telemaƟci di prenotazione che intervengono nelle locazioni brevi

1. Il gestore della struƩura riceƫva, l’intermediario immobiliare ed il gestore di portali telemaƟci 
che incassa o interviene nel pagamento dei canoni o corrispeƫvi nelle locazioni brevi, è tenuto 
ad agevolare l’assolvimento dell’imposta da parte dell’ospite soggiornante, a rendicontare e a 
riversare al Comune il relaƟvo incasso. In caso di mancato versamento dell’imposta da parte del 
contribuente, il gestore ovvero il perceƩore del canone di locazione è tenuto a versare 
comunque l’imposta in quanto responsabile del pagamento e debitore dell’obbligazione 
tributaria.

2. I soggeƫ di cui al comma 1 sono tenuƟ ad osservare i seguenƟ obblighi:
a) contestualmente all’inizio dell’aƫvità, devono obbligatoriamente richiedere le credenziali per 

la registrazione della propria struƩura nel portale telemaƟco dell’Imposta di Soggiorno messo a
disposizione dal Comune;

b) informare i soggeƫ soggiornanƟ dell’applicazione dell’imposta di soggiorno, dell’enƟtà del 
tributo, delle esenzioni anche isƟtuendo apposiƟ spazi nella struƩura e sui canali uƟlizzaƟ dalla 
stessa pubblicizzarsi e/o mediante l’affissione del presente Regolamento e delle misure 
d’imposta vigenƟ;

c) richiedere, sulla base delle tariffe vigenƟ, il pagamento dell’imposta di soggiorno e rilasciare la 
relaƟva quietanza nel rispeƩo delle modalità indicate dall’art. 7 comma 1;

d) riversare al Comune entro i termini previsƟ l’imposta di soggiorno riscossa nei periodi indicaƟ 
nel successivo art. 7 comma 3 e oggeƩo di comunicazione periodica di cui alla successiva 
leƩera e);

e) presentare mediante il canale telemaƟco di cui alla leƩera a), entro le date di scadenza 
riportate all’art. 7 comma 3, la comunicazione periodica, contenente le informazioni relaƟve 
alle presenze complessive, al deƩaglio dei pernoƩamenƟ imponibili, dei pernoƩamenƟ esenƟ 
in base al precedente art. 4, dei pernoƩamenƟ non assoggeƩaƟ all’imposta, nonché eventuali 
informazioni uƟli ai fini della liquidazione della stessa e per l’effeƩuazione dei relaƟvi controlli;
gli elemenƟ minimi richiesƟ sono i seguenƟ:

N. OSPITI   N. NOTTI
SOGGETTI AD IMPOSTA
MINORI FINO AL COMPIMENTO DI 10 ANNI
POLIZIA, FORZE ARMATE, VIGILI DEL FUOCO

In seguito all’inserimento e all’invio della comunicazione periodica, il sistema informaƟvo genera il 
bolleƫno PagoPA per il versamento dell’imposta del relaƟvo periodo.
Qualora nel mese di riferimento non si siano verificate presenze, la comunicazione periodica deve 
essere comunque trasmessa indicando zero presenze.
In caso di gesƟone di più struƩure riceƫve da parte dello stesso gestore, quest’ulƟmo dovrà 
provvedere ad eseguire versamenƟ, comunicazioni periodiche e dichiarazioni disƟnte per ogni 
struƩura;

f) comunicare al Comune entro il 16 aprile di ogni anno, uƟlizzando il portale telemaƟco di cui 
alla leƩera a), i daƟ idenƟficaƟvi riferiƟ a tuƫ gli immobili gesƟƟ, ovvero estremi catastali, 
indirizzo, nome della struƩura, cognome,  nome e codice fiscale del proprietario, numero di 



posƟ leƩo, compresi quelli temporanei e per le locazioni turisƟche anche il codice idenƟficaƟvo
rilasciato a seguito delle registrazione nell’anagrafe regionale delle locazioni turisƟche.

Permane l’obbligo di aggiornare l’elenco delle struƩure riceƫve gesƟte durante il periodo di 
applicazione del tributo, qualora dovessero intervenire variazioni.
Si ritengono confermaƟ gli immobili gesƟƟ l’anno precedente, in assenza di aggiornamenƟ entro la 
data sopracitata.
E’ faƩo altresì obbligo di comunicare le cessazioni o sospensioni dell’aƫvità riceƫzia e le variazioni 
relaƟve alla denominazione del gestore e del rappresentante legale;

g) trasmeƩere la dichiarazione annuale di cui al comma 1 ter dell’art. 4 del D. Lgs. 23/2011, 
cumulaƟvamente ed esclusivamente in via telemaƟca, entro il 30 giugno dell’anno successivo a 
quello in cui si è verificato il presupposto imposiƟvo, secondo le modalità approvate con 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

      h)    conservare per cinque anni la documentazione relaƟva ai pernoƩamenƟ, all’aƩestazione di
             pagamento dell’imposta da parte di coloro che soggiornano nelle struƩure, nonché la 
             documentazione comprovante le esenzioni applicate, al fine di rendere possibili i controlli da 
              parte del Comune;
       i)     esibire e rilasciare aƫ e documenƟ comprovanƟ l’imposta riscossa ed i riversamenƟ effeƩuaƟ,
              quando richiesƟ per le finalità di cui all’art. 8   

 l)    richiedere la compilazione ai soggeƫ passivi di apposite dichiarazioni, su  modulisƟca messa a
        disposizione dal Comune, per l’esenzione dal pagamento dell’imposta e ricevere la
        documentazione comprovante il diriƩo all’esenzione. Deve inoltre segnalare
        all’Amministrazione, nei termini stabiliƟ dal presente Regolamento, i nominaƟvi dei soggeƫ
        che hanno rifiutato l’assolvimento dell’imposta e trasmeƩere le richieste di esenzione.

  
Art.7
 Versamento dell'imposta 

1. I soggeƫ di cui all'arƟcolo 3, comma 1, al termine di ciascun soggiorno, corrispondono l'imposta al 
gestore della struƩura riceƫva presso la quale hanno pernoƩato.
 2. Il gestore della struƩura riceƫva provvede alla riscossione dell'imposta, rilasciandone quietanza, 
per il successivo versamento al Comune di Santa Fiora. E’ consenƟto il rilascio di una quietanza 
cumulaƟva per i gruppi organizzaƟ e per singoli nuclei familiari.                                                                        
3. Il gestore della struƩura riceƫva dovrà conservare idonea documentazione delle quietanze 
rilasciate. 
 4. Il pagamento dell’imposta di soggiorno non è soggeƩo ad arrotondamenƟ.
5.  I gestori delle struƩure riceƫve e i soggeƫ che incassano o intervengono nel pagamento dei canoni
o corrispeƫvi nelle locazioni brevi in qualità di intermediari immobiliari o gestori dei portali telemaƟci 
di prenotazione devono versare trimestralmente al Comune di Santa Fiora le somme riscosse a Ɵtolo di
imposta di soggiorno secondo il seguente calendario:
- somme riscosse per i mesi di gennaio, febbraio e marzo: versamento entro il 16 aprile;
- somme riscosse per i mesi di aprile, maggio e giugno: versamento entro il 16 luglio;
- somme riscosse per i mesi di luglio, agosto e seƩembre: versamento entro il 16 oƩobre;
-  somme  riscosse  per  i  mesi  di  oƩobre,  novembre  e  dicembre:  versamento  entro  il  16  gennaio
dell’anno  successivo.
6.  I  versamenƟ  e  le  relaƟve  presenze  a  cui  si  riferiscono  devono  essere  comunicaƟ  al  Comune
uƟlizzando il portale telemaƟco dell’Imposta di soggiorno, messo a disposizione dall’Amministrazione
Comunale.  
7.  I  termini  di  versamento  di  cui  al  presente  comma  rappresentano  le  scadenze  ai  fini
dell’adempimento e della sanzione per omesso versamento.
8. L’imposta di soggiorno riscossa nel periodo di riferimento per imporƟ inferiori a € 10,00 può essere
riversata unitamente all’imposta di soggiorno riscossa per il periodo successivo.



9. Per parƟcolari esigenze tecniche o per moƟvate esigenze generali la Giunta Comunale ha facoltà di
posƟcipare i termini previsƟ dal presente Regolamento per il versamento dell’imposta.
10. Al versamento si può procedere nelle seguenƟ forme:
       a) aƩraverso la Tesoreria Comunale accreditata;
       b) altre forme aƫvate dall’Amministrazione Comunale eventualmente comunicate.   

Art.8
 Disposizioni in tema di accertamento 

1. Ai fini dell'esercizio dell'aƫvità di controllo l'Amministrazione Comunale può invitare i soggeƫ 
passivi, i gestori delle struƩure riceƫve, gli intermediari immobiliari ed i gestori di portali telemaƟci 
che intervengono nelle locazioni brevi ad esibire o trasmeƩere aƫ e documenƟ comprovanƟ le 
dichiarazioni rese, inviare ai medesimi soggeƫ quesƟonari relaƟvi a daƟ e noƟzie di caraƩere specifico,
con l’obbligo di resƟtuirli compilaƟ e firmaƟ nonché effeƩuare ispezioni e sopralluoghi avvalendosi 
della Polizia Municipale. 
2. I gestori delle struƩure riceƫve sono altresì obbligaƟ a segnalare, nella dichiarazione di cui 
all'arƟcolo 6, comma 2 leƩera e), le generalità dei contribuenƟ evasori. L'adempimento di cui al 
presente comma può avvenire anche senza il consenso espresso dell'interessato, come prescriƩo 
dall'arƟcolo 24, comma 1^, leƩera a), del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei daƟ 
personali). 
3. Ai fini dell'aƫvità di accertamento sull'imposta di soggiorno si applicano le disposizioni di cui 
all'arƟcolo 1, commi 161 e 162, della L. n. 296/2006 e all’art. 1, comma 792, della Legge 160/2019 in 
materia di accertamento esecuƟvo. 
4. Le disposizioni in materia di rateizzazione per le somme richieste mediante avviso di accertamento 
esecuƟvo sono contenute nel vigente regolamento generale delle entrate.

Art.9 
Sanzioni 

1. Per l'omesso, ritardato o parziale versamento dell'imposta di soggiorno rispeƩo alle scadenze 
previste all’art. 7 comma 5, si applica la sanzione amministraƟva pari al trenta per cento dell'importo 
non versato, ai sensi dell'arƟcolo 13 del D.Lgs. n. 471/1997 e smi. 
2. Per l'omessa o infedele presentazione della dichiarazione annuale prevista dall’art. 6, comma 2, 
leƩera g), si applica la sanzione amministraƟva del 200 per cento del tributo dovuto.
3. Alle violazioni tributarie che non siano già state contestate e qualora non siano già iniziaƟ accessi, 
ispezioni, verifiche o altre aƫvità amministraƟve di accertamento delle quali l’autore o i soggeƫ 
solidalmente obbligaƟ abbiano avuto formale conoscenza, si applica il ravvedimento di cui all’art. 13 
del D. Lgs. 472/97.

4.Le violazioni delle disposizioni del presente Regolamento, indicate all’art. 6 comma 2 leƩere a), b), e),
f), h) ed i),  sono punite con la sanzione amministraƟva da un minimo di  € 25.00 ad un massimo di € 
500.00, come previsto dall’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000 ed  irrogate ai sensi della Legge 24/11/1981 n.
689.

5. La gravità della violazione sarà valutata sulla base di tuƫ gli elemenƟ omessi nell’ambito delle 
singole faƫspecie sopra delineate e sulla recidività dei comportamenƟ.

Art.10 
Riscossione coaƫva 



1. Le somme accertate dall'amministrazione e dovute all'Ente a Ɵtolo d'imposta, sanzioni ed interessi, 
se non versate entro il termine di proposizione del ricorso, sono riscosse coaƫvamente, secondo le 
modalità consenƟte dalle disposizioni di legge vigenƟ e previste nel Regolamento Generale delle 
Entrate. 

Art.11 
Rimborsi e compensazioni 

1. Il rimborso delle somme versate e non dovute deve  essere richiesto entro il termine di cinque anni 
dal giorno del versamento ovvero da quello in cui è stato definiƟvamente accertato il diriƩo alla 
resƟtuzione.
2. Nei casi di versamento dell’imposta di soggiorno in eccedenza rispeƩo al dovuto, l’importo può 
essere recuperato mediante compensazione con i pagamenƟ dell’imposta stessa da effeƩuare alle 
successive scadenze. La compensazione è effeƩuata su istanza da presentare almeno 30 giorni prima 
della scadenza del termine per il versamento ed è subordinata alla prevenƟva autorizzazione da parte 
del Funzionario Responsabile dell’imposta.
 3. Ai fini dell’accertamento del diriƩo al rimborso e/o alla compensazione, il gestore, l’ intermediario 
immobiliare o il gestore di portali telemaƟci deve trasmeƩere la documentazione uƟle 
(faƩure/ricevute rilasciate, altra documentazione) a conferma dell’erroneo riversamento delle somme 
all’Ente.
4. Non è rimborsata l'imposta per imporƟ pari o inferiori ad € 12,00 (dodici).
 
Art.12 
Contenzioso
 
1. Le controversie concernenƟ l'imposta di soggiorno sono devolute alla giurisdizione delle 
Commissioni Tributarie ai sensi del D.Lgs, n. 546/1992. Per le controversie concernenƟ le sanzioni 
amministraƟve, rivolte ai gestori delle struƩure riceƫve, si applica quanto previsto dalla Legge n, 
689/1981. 

Art.13 
Responsabile dell'imposta 

1. Il Funzionario Responsabile dell'imposta di soggiorno è il Responsabile del Servizio TribuƟ del 
Comune di Santa Fiora.                                                                                                                                               
2. Il Funzionario Responsabile dell'imposta provvede all'organizzazione delle aƫvità connesse alla 
gesƟone del tributo e predispone e adoƩa i conseguenƟ aƫ. 

Art.14 
Pubblicazione

1. Il Regolamento pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Santa Fiora e sul sito web isƟtuzionale 
nella sezione RegolamenƟ, è altresì trasmesso per via telemaƟca al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informaƟco di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28/09/1998, n. 360.

Art. 15
Entrata in vigore e disposizioni finali 

1. Ai sensi dell’art. 13, comma 15 quater, del D.L. 201/2011, il presente Regolamento entra in vigore il 
primo giorno del secondo mese successivo alla sua pubblicazione sul sito del Ministero dell’Economia e
delle Finanze.



 2. Per quanto non previsto nel presente aƩo, eventualmente non congruo o desueto, si applicano le 
disposizioni normaƟve e regolamentari vigenƟ in materia, le quali avranno efficacia di sosƟtuzione 
automaƟca e cogente del presente Regolamento che rimane vigente per quanto non mutato.
3. Periodicamente sarà convocato un tavolo tecnico formato dall’Amministrazione comunale e dalle 
principali associazioni maggiormente rappresentaƟve delle struƩure riceƫve per monitorare gli effeƫ 
dell’applicazione dell’imposta di soggiorno e formulare eventuali proposte correƫve.
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COMUNE DI SANTA FIORA 

 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 

* * * 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. N. 40 del 03/11/2022 

“ISTITUZIONE E APPROVAZIONE REGOLAMENTE COMUNALE SULL’IMPOSTA 
DI SOGGIORNO” 

Il Revisore, Dott.ssa Mariolina Mittica, nominato con Delibera Comunale n. 32 del 29/06/2021, in 
data odierna esamina la proposta di deliberazione citata trasmessa dall’Ufficio Ragioneria. 

PREMESSO 

- che in data 03/11/2022 il Responsabile del Servizio Finanziario - Risorse Umane, ha trasmesso 
copia della proposta di deliberazione del C.C. n. 40 DEL 03/11/2022 avente ad oggetto: “istituzione 
e approvazione regolamento comunale sull’imposta di soggiorno”; 

VISTO 

l’art. 4 del D. Lgs. 23/2022 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” che 
- ha introdotto, tra l’altro, la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni, 
nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire con 
deliberazione del Consiglio Comunale un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle 
strutture ricettive presenti nel proprio territorio da applicare nella misura massima di € 5 per notte 
di soggiorno; 
- ha previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi 
in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali locali nonché dei relativi servizi 
pubblici locali; 
- che i Comuni possono adottare propri regolamenti disponendo modalità applicative del tributo, 
prevedendo esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o  per determinati periodi di tempo; 

PRESO ATTO 

- che il Comune di Santa Fiora ha aderito con Deliberazione del C.C. 45 del 29/10/2018 e 
convenzione sottoscritta il 10/12/2018, all’Ambito Territoriale Amiata ai sensi della LR 86/2016 
- Che pertanto soddisfa uno dei requisiti per l’iscrizione d’ufficio nell’elenco regionale delle località 
turistiche o città d’arte ai fini dell’istituzione dell’imposta di soggiorno previsti dalla Delibera della 
Giunta Regionale n. 141 del 19/02/2018; 

VISTI 

- Il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
- Il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 D. Lgs. 267/2000 
- il Regolamento Comunale  
- il D. Lgs. 267/2000 
- il D. Lgs. 118/2011 
- la L. 241 del 07/08/1990 
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- lo Statuto Comunale  

Lo scrivente Revisore Unico 

ESPRIME 

parere favorevole alla proposta di deliberazione n. 40 del 03/11/2022 avente ad oggetto “istituzione 
ed approvazione regolamento comunale sull’imposta di soggiorno”. 

Firenze, il 14/11/2022 

 

L’Organo di Revisione 

Dott.ssa Mariolina Mittica 

 

 


